
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 402 DEL 15/03/2019

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DI CARBURANTE PER IL FUNZIONAMENTO 
DEGLI  AUTOMEZZI  IN  DOTAZIONE  AGLI  UFFICI  E  SERVIZI  PROVINCIALI 
TRAMITE ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "FUEL CARD 1" LOTTO 2. 
(CIG CONSIP: 7528383A2D). CIG DERIVATO: 78343695D1

IL DIRIGENTE

Premesso:
che vi è la necessità di  provvedere al  servizio di fornitura di carburante per garantire il 

normale  funzionamento  degli  automezzi  del  parco  auto  provinciale  che  comprende  anche  le 
autovetture assegnate al Corpo di Polizia Provinciale;

che  il  02/11/2018  è  scaduta  la  convenzione  Consip  Fuel  Card  6  Lotto  2  alla  quale  la 
Provincia di Vicenza aveva aderito;

che nelle more dell'attivazione del nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per 
la Pubblica Amministrazione, il fornitore Kuwait Petroleum Italia Spa ha prorogato l'utilizzo delle 
Card  utilizzate per l'erogazione del carburante, come indicato con det.n. 1106 del 02/10/2018;

Considerato:
che è ora attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip l'Accordo 

Quadro Fuel Card 1 Lotto 2 avente ad oggetto la fornitura di carburante  per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card;

che l'aggiudicatario primo in graduatoria per la Provincia di Vicenza risulta essere la ditta 
Kuwait Petroleum Italia Spa;

Preso atto che nella “Guida all'Accordo Quadro – Fuel Card 1” viene specificato quanto 
segue:

Punto 2.1: l'accordo quadro ha durata di 30 (trenta) mesi decorrenti dal 24 gennaio 2019;

Punto 2.2: l'accordo quadro prevede la fornitura di carburante per autotrazione, ossia:
benzina super senza piombo (Norma E.N. 228)
gasolio (Norma E.N. 590)
GPL (Norma E.N. 589)

copia informatica per consultazione



Punto 3.1: il quantitativo presunto che si indicherà nell'Ordinativo di fornitura dovrà essere 
commisurato alla  durata  effettiva del  contratto  di  fornitura e  NON al  fabbisogno annuo 
dell'Amministazione. La fornitura di Carburante per Autotrazione sarà effettuata comunque 
tenendo conto dell'effettivo fabbisogno dell'Amministrazione Contraente che potrà risultare 
maggiore o minore del suddetto Quantitativo Presunto.

Punto 4: il prezzo definitivo, per ciascuna tipologia di Carburante per Autotrazione, sarà 
individuato sulla base del Prezzo Consigliato Servito e del Prezzo Consigliato Non Servito 
(Prezzo Servito Consigliato meno Euro/litro 0,122 al lordo di IVA); il prezzo definitivo, sarà 
inoltre calcolato sulla base della tipologia di rifornimento effettuata (Servito oppure Non 
Servito). 
In  particolare,  per  i  rifornimenti  effettuati  in  modalità  Servito,  il  corrispettivo  verrà 
calcolato, per ciascuna tipologia di Carburante per autotrazione, applicando lo sconto dello 
0,9 mentre per i rifornimenti effettuati in modalità Non Servito verrà applicato lo sconto 
dello 0,16 come riportato nel file Allegato “H” all'Accordo Quadro che riporta gli sconti 
offerti per provincia.
Il  corrispettivo  dovuto  per  ciascun  rifornimento  sarà  pari  al  minore  tra  il  prezzo 
(Servito/Non Servito) consigliato al netto del relativo sconto offerto ed il prezzo praticato 
alla pompa all'atto del prelievo.

Considerato:
che il quantitativo presunto di carburante per autotrazione da ordinare fino al 24 luglio 2021, 

dalla media dei consumi attuali è pari a circa 75.000 litri;
che  essendo  ancora  in  corso  la  riorganizzazione  del  personale  del  Corpo  di  Polizia 

Provinciale  e  la  possibile  assegnazione  ad  altro  Ente,  la  spesa  da  attribuire  alle  autovetture 
assegnate al Corpo stesso viene definita solo per l'anno 2019;

che risulta pertanto necessario provvedere agli impegni di spesa per gli anni 2019-2020 e 
fino al 24 luglio 2021 per l'Ufficio Committenza e l'Istituto Strampelli e per l'anno 2019 per il  
Corpo Vigili, ritenendo di impegnare la somma presunta di € 65.000,00=oneri fiscali esclusi;

Dato atto:
che secondo quanto previsto dall'art. 1 comma 4 del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in L. 

30/07/2004  n.  191  e  dall'art.  1  della  L.  07/08/2012  n.  135  sulla  riduzione  della  spesa  per 
l'acquisizione di beni e servizi da parte della PA, gli Enti Locali sono tenuti ad affettuare forniture 
attraverso le convenzioni messe a disposizione da Consip Spa;

che si tratta di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Ritenuto:
di affidare la fornitura di carburante fino al 24 luglio 2021 alla ditta Kuwait Petroleum Italia 

Spa prima aggiudicataria per la Provincia di Vicenza della Convenzione Consip Fuel Card 1 Lotto 
2;

Visto l'art. 26 della L. 488/99;

Visti gli artt.li 36, 56, 57 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche D.Lgs. 56/2017;
 
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 

copia informatica per consultazione



Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  affidare  il  servizio  di  fornitura  di  carburante  per  gli  automezzi  provinciali  alla  ditta 
Kuwait Petroleum Italia Spa, di Roma P.IVA 00891951006 fino al 24 luglio 2021, data di 
scadenza dell'Accordo Quadro Consip Fuel Card 1 – Lotto 2 al quale la Provincia aderisce;

2. di  procedere  ad  ordinare  sul  portale  Consip/Accordo  Quadro  Fuel  Card  il  quantitativo 
presunto di carburante per autotrazione fino al 24 luglio 2021,  pari a 75.000 litri;

3. di impegnare la spesa di € 79.300,00 (IVA compresa) suddivisa come segue:

Euro  52.300,00  alla  Missione  01  Servizi  Istituzionali,  programma  03,  ufficio  di 
committenza, articolo 563 carburanti e lubrificanti;

Euro 2.000,00 alla Missione 16 Agricoltura, programma 01, attività dell'Istituto di Genetica 
Strampelli, articolo 311 carburanti e lubrificanti;

Euro 25.000,00 alla Missione 09 Tutela del territorio, programma 02, corpo vigili, articolo 
2279 carburanti e lubrificanti 

dei bilanci 2019, 2020 e 2021 imputandola come da cronoprogrammi sotto riportati:

Anno di imputazione dell'impegno art. 0563 Anno di pagamento delle somme art. 0563

1° - 2019 - €   19.000,00 1° - 2019 - €  19.000,00

2° - 2020 - €   20.000,00 2° - 2020 - €  20.000,00

3° - 2021 - €   13.300,00 3° - 2021 - €  13.300,00

Totale €   52.300,00 Totale €  52.300,00

Anno di imputazione dell'impegno art. 311 Anno di pagamento delle somme art. 311

1° - 2019 - €     600,00 1° - 2019 - €     600,00

2° - 2020 - €     800,00 2° - 2020 - €     800,00

3° - 2021 - €     600,00 3° - 2021 - €     600,00

Totale €  2.000,00 Totale €  2.000,00

Anno di imputazione dell'impegno art. 2279 Anno di pagamento delle somme art. 2279

1° - 2019 - €  25.000,00 1° - 2019 - €  25.000,00

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  25.000,00 Totale €  25.000,00

copia informatica per consultazione



4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

6. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Vicenza, 15/03/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dr. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 402 del 15/03/2019

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

Proposta N° 417 / 2019

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DI CARBURANTE PER IL FUNZIONAMENTO 
DEGLI  AUTOMEZZI  IN  DOTAZIONE  AGLI  UFFICI  E  SERVIZI  PROVINCIALI 
TRAMITE ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "FUEL CARD 1" LOTTO 2. 
(CIG CONSIP: 7528383A2D) CIG DERIVATO: 78343695D1

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: dal 546 al 548 del 2019; 56 e 57 del 2020; 28 e 29 del 2021

Vicenza, 19/03/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


